1

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS DE PROFESSOR

ASSISTENTE E DE PROFESSOR ADJUNTO
EDITAL N.º 13/2003 – UFT, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2003

O CENTRO DE SELEÇÃO E DE PROMOÇÃO DE EVENTOS (CESPE) DA

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB) torna públicos o resultado provisório na prova didática e o
resultado provisório na avaliação de títulos dos candidatos ao concurso público para provimento de
vagas no cargo de Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
1 Resultados provisórios na prova didática e na avaliação de títulos, na seguinte ordem: cargo, curso/área,
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota provisória na prova didática e nota
provisória na avaliação de títulos.
PROFESSOR ADJUNTO
1.1 ADMINISTRAÇÃO/ORGANIZAÇÃO E MÉTODOS
Não houve candidato.
1.2 ADMINISTRAÇÃO/ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAIS
Não houve candidato.
1.3 ADMINISTRAÇÃO/ESTATÍSTICA
61701183, Flavia Maria Avelar Goncalves, 5.14, 3.50 / 61700014, Hayda Maria Alves Guimaraes, 4.11,
0.00.
1.4 AGRONOMIA/MELHORAMENTO GENÉTICO
61700392, Joenes Mucci Peluzio, 9.29, 7.70.
1.5 AGRONOMIA/CIÊNCIA DO SOLO
61700455, Antonio Cabral Cavalcanti, 4.29, 4.75 / 61700471, Carmen Regina Mendes de Araujo Correia,
7.71, 4.50 / 61700311, Leonardo Santos Collier, 8.93, 6.75 / 61700242, Marcia Aparecida Simonete,
7.07, 2.00 / 61700701, Sebastiao Alves de Lima Filho, 5.79, 8.30.
1.6 AGRONOMIA/MALERBOLOGIA
Não houve candidato.
1.7 AGRONOMIA/FISIOLOGIA VEGETAL
61700418, Susana Cristine Siebeneichler, 7.78, 2.75 / 61700276, Tarcisio Castro Alves de Barros Leal,
7.86, 5.15.
1.8 AGRONOMIA/FITOTECNIA
61700840, Cassia Regina de Almeida Moraes, 4.68, 2.00 / 61701053, Flavio Sergio Afferri, 9.32, 2.50 /
61700139, Nilton Cezar Bellizzi, 8.14, 3.10.
1.9 AGRONOMIA/OLERICULTURA
61700065, Celina de Almeida, 7.78, 1.50 / 61700368, Valeria Gomes Momente, 9.00, 6.10.
1.10 AGRONOMIA/PROTEÇÃO DE PLANTA
61700498, Alberto Cavalcanti Vitorio, 8.57, 5.25 / 61700300, Karin Ferretto Santos Collier, 9.57, 3.60 /
61701106, Wilson Ferreira de Oliveira, 9.28, 9.00.
1.11 AGRONOMIA/SILVICULTURA
Não houve candidato.
1.12 ARQUITETURA E URBANISMO/PROJETO DE ARQUITETURA E URBANISMO
61700854, Ubiraelcio da Silva Malheiros, 6.00, 5.85.
1.13 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/LÓGICA/INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL/GATES
Não houve candidato.
1.14 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/ANÁLISE NUMÉRICA
61700018, Almir Joaquim de Sousa, 8.18, 6.65.
1.15 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/MICROBIOLOGIA

 2

61700024, Aparecido Osdimir Bertolin, 9.50, 4.35 / 61700317, Marcelo Jose Silveira Ruegger, 9.21,
2.00.
1.16 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/FISIOLOGIA ANIMAL COMPARADA
61700646, Gessi Carvalho de Araujo, 7.50, 3.55 / 61700330, Nelson Ribeiro dos Santos, 4.64, 2.75.
1.17 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/ANATOMIA ANIMAL COMPARADA
Não houve candidato.
1.18 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/PRODUÇÃO VEGETAL
61700503, Marcos Antonio Lima Braganca, 6.09, 4.10.
1.19 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/ECOLOGIA E RECURSOS NATURAIS
61700081, Carlos Sergio Agostinho, 9.79, 7.75 / 61700457, Eliana Cardoso Leite, 9.57, 3.80 / 61700831,
Maria Clara da Silva Forsberg, 9.71, 5.75 / 61700152, Paulo Sergio Maroti, 9.76, 2.00 / 61700736,
Renato Torres Pinheiro, 9.07, 2.85.
1.20 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/ECOLOGIA DE AMBIENTES AQUÁTICOS CONTINENTAIS
61700082, Elineide Eugenio Marques, 7.29, 7.35.
1.21 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/GENÉTICA (BIOLOGIA CELULAR)
61700379, Delmina Candida Machado, 8.89, 2.50 / 61701013, Edmar Vaz de Andrade, 8.89, 3.20 /
61700685, Marta Regina Hespanhol, 7.89, 1.60 / 61701218, Ricardo Jose Gunski, 9.54, 7.00 / 61700798,
Sandro Estevan Moron, 6.64, 5.90.
1.22 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/CITOGENÉTICA
61701220, Analia Del Valle Garnero, 8.35, 4.35 / 61700570, Edson Roberto da Silva, 7.50, 1.00.
1.23 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/BIOFÍSICA
61700439, Wataro Nelson Ogawa, 4.21, 0.80.
1.24 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/QUÍMICA ORGÂNICA
61700022, Ademir Joao Camargo, 7.43, 3.10 / 61700245, Marcio Galdino dos Santos, 8.50, 2.50 /
61700522, Marcos Antonio Piza, 7.00, 2.50 / 61700166, Sandra Regina Tolfo Bittencourt, 6.07, 2.50.
1.25 CIÊNCIAS COM HABILITAÇÃO EM MATEMÁTICA/DIDÁTICA
Não houve candidato.
1.26 CIÊNCIAS COM HABILITAÇÃO EM MATEMÁTICA/ESTATÍSTICA
Não houve candidato.
1.27 CIÊNCIAS COM HABILITAÇÃO EM MATEMÁTICA/FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO E
METODOLOGIA DE PESQUISA
Não houve candidato.
1.28 CIÊNCIAS COM HABILITAÇÃO EM MATEMÁTICA/ZOOLOGIA
61700206, Adriana Malvasio, 8.36, 8.15 / 61701256, Monica da Cunha Barros, 2.43, 5.60 / 61700054,
Pedro Gonzales Rodrigues, 6.86, 4.30.
1.29 CIÊNCIAS CONTÁBEIS/ANÁLISE DE DEMONSTRAÇÃO CONTÁBIL
Não houve candidato.
1.30 CIÊNCIAS CONTÁBEIS/AUDITORIA CONTÁBIL
Não houve candidato.
1.31 CIÊNCIAS CONTÁBEIS/CONTABILIDADE DE CUSTOS
Não houve candidato.
1.32 CIÊNCIAS CONTÁBEIS/CONTABILIDADE AVANÇADA
Não houve candidato.
1.33 CIÊNCIAS CONTÁBEIS/CONTABILIDADE-GERAL
Não houve candidato.
1.34 CIÊNCIAS CONTÁBEIS/DIREITO COMERCIAL E ADMINISTRATIVO
Não houve candidato.
1.35 CIÊNCIAS ECONÔMICAS/MATEMÁTICA
61700115, Andres Lazaro Barraza de La Cruz, 9.43, 5.00.

 3

1.36 CIÊNCIAS ECONÔMICAS/ECONOMIA APLICADA/ECONOMIA REGIONAL E
URBANA
61700017, Frederico Poley Martins Ferreira, 9.00, 6.40 / 61700729, Waldecy Rodrigues, 9.50, 6.40.
1.37 COMUNICAÇÃO SOCIAL/PLANEJAMENTO GRÁFICO
Não houve candidato.
1.38 COMUNICAÇÃO SOCIAL/JORNALISMO CIENTÍFICO
Não houve candidato.
1.39 COMUNICAÇÃO SOCIAL/PSICOLOGIA E COMUNICAÇÃO
Não houve candidato.
1.40 COMUNICAÇÃO SOCIAL/RELAÇÕES PÚBLICAS E ASSESSORIA DE IMPRENSA
Não houve candidato.
1.41 COMUNICAÇÃO SOCIAL/RADIOJORNALISMO
Não houve candidato.
1.42 COMUNICAÇÃO SOCIAL/LINGÜÍSTICA/LÍNGUA PORTUGUESA
61700205, Maria Alice Andrade de Souza Descardeci, 7.43, 4.30 / 61700315, Sueli Maria de Souza, 5.00,
4.25.
1.43 COMUNICAÇÃO SOCIAL/ENGENHARIA/ARQUITETURA E URBANISMO/ESTUDO DA
REALIDADE BRASILEIRA
61700116, Alan Kardec Martins Barbiero, 7.28, 6.95 / 61700331, Rosa Maria Viana, 7.71, 0.00.
1.44 DIREITO/CIÊNCIA POLÍTICA
61700489, Joao Rodrigues Portelinha da Silva, 5.93, 3.80.
1.45 DIREITO/DIREITO COMERCIAL
Não houve candidato.
1.46 DIREITO/DIREITO CIVIL
Não houve candidato.
1.47 DIREITO/DIREITO PENAL
Não houve candidato.
1.48 DIREITO/LÍNGUA PORTUGUESA
61700395, Hilda Gomes Dutra Magalhaes, 6.86, 6.65.
1.49 ENGENHARIA DE ALIMENTOS/TECNOLOGIA DE ALIMENTOS/TECNOLOGIA DE
PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL
61700444, Claudia Oneida Rouiller, 3.25, 5.20 / 61700449, Marcelo Prata Vidal, 4.46, 2.60 / 61700742,
Pedro Ysmael Cornejo Mujica, 8.00, 5.50 / 61700492, Tarso da Costa Alvim, 9.25, 4.75.
1.50 ENGENHARIA DE ALIMENTOS/CIÊNCIAS DE ALIMENTOS/CONTROLE DE
QULIDADE
61700865, Marcos Antonio da Silva Pedroso, 7.64, 3.00 / 61700982, Nedja Suely Fernandes, 9.00, 4.00.
1.51 ENGENHARIA DE ALIMENTOS/ENGENHARIA DE ALIMENTOS/ARMAZENAMENTO
DE ALIMENTOS
Não houve candidato.
1.52 ENGENHARIA DE ALIMENTOS/CIÊNCIAS DE ALIMENTOS/BIOQUÍMICA DOS
ALIMENTOS
Não houve candidato.
1.53 ENGENHARIA AMBIENTAL/CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
61700194, Paula Benevides de Morais, 9.79, 7.25 / 61700621, Sheyla Mara de Almeida Ribeiro, 9.43,
2.00.
1.54 ENGENHARIA AMBIENTAL/CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/RECURSOS NATURAIS
61700464, Gilda Schmidt, 6.57, 8.00.
1.55 ENGENHARIA AMBIENTAL/CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA/FÍSICA GERAL
61700162, Angela Emilia de Almeida Pinto, 8.43, 5.10 / 61700352, Jose Francisco da Rocha Neto, 7.00,
3.10 / 61700630, Richard Maximiliano da Cunha e Silva, 7.07, 2.00 / 61700003, Roosevelt Alves da

 4

Silva, 6.50, 1.00 / 61700287, Rosa Maria de Oliveira Couto, 7.57, 6.35 / 61700279, Weuber da Silva
Carvalho, 6.79, 2.00.
1.56 ENGENHARIA AMBIENTAL/CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/TRATAMENTO DE RESÍDUOS
SÓLIDOS
61700924, Gundisalvo Piratoba Morales, 4.86, 1.35 / 61700168, Liliana Pena Naval, 10.00, 6.00.
1.57 ENGENHARIA AMBIENTAL/CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA/TEORIA DA CIÊNCIA
61700640, Hubert Augusto Alvarez Alvarez, 1.29, 3.20 / 61700034, Marcio Antonio da Silveira, 8.65,
7.50 / 61700325, Maria Lyda Bolanos Rojas, 7.00, 4.00.
1.58 GEOGRAFIA/GEOGRAFIA HUMANA
Não houve candidato.
1.59 GEOGRAFIA/GEOGRAFIA FÍSICA
Não houve candidato.
1.60 GEOGRAFIA/LÍNGUA PORTUGUESA
Não houve candidato.
1.61 GEOGRAFIA/GEOGRAFIA REGIONAL: DESENVOLVIMENTO REGIONAL
Não houve candidato.
1.62 GEOGRAFIA/EDUCAÇÃO: ENSINO E APRENDIZAGEM
61700385, Andrea Focesi Pelicioni, 7.03, 3.20 / 61700429, Jose Ramiro Lamadrid Maron, 8.82, 7.25 /
61701100, Marcia Aparecida da Silva, 7.50, 4.00.
1.63 HISTÓRIA/HISTÓRIA MODERNA
Não houve candidato.
1.64 HISTÓRIA/PRÁTICA DE ENSINO DE HISTÓRIA
61701057, Cicero Pereira Silva, 4.42, 2.95.
1.65 HISTÓRIA/ANTROPOLOGIA
61700075, Odair Giraldin, 8.39, 6.50.
1.66 HISTÓRIA/HISTÓRIA REGIONAL
61700086, Temis Gomes Parente, 8.14, 6.00.
1.67 HISTÓRIA/MÉTODOS DE HISTÓRIA
61700249, Marina Haizenreder Ertzogue, 8.71, 5.65.
1.68 HISTÓRIA/HISTORIOGRAFIA
61700124, Antonio Liberac Cardoso Simoes Pires, 8.43, 5.30.
1.69 LETRAS/LITERATURA PORTUGUESA
Não houve candidato.
1.70 LETRAS/LINGÜÍSTICA
Não houve candidato.
1.71 LETRAS/LÍNGUA INGLESA
Não houve candidato.
1.72 LITERATURA BRASILEIRA
61700102, Jose Guimaraes Mello, 6.42, 7.50.
1.73 LETRAS/LÍNGUA PORTUGUESA
Não houve candidato.
1.74 LETRAS/SEMÂNTICA, PRAGMÁTICA E SEMIÓTICA
Não houve candidato.
1.75 LETRAS/LINGÜÍSTICA-GERAL
61700057, Sebastiao Elias Milani, 6.93, 6.80.
1.76 MATEMÁTICA/MATEMÁTICA APLICADA
61700456, Claudio Manoel Gomes de Sousa, 5.29, 4.40 / 61700559, Geraldo Francisco Gomes, 4.43,
2.50 / 61700574, Jorge Henrique de Oliveira Sales, 4.29, 2.50 / 61700667, Sergio Ricardo Gobira
Lacerda, 7.43, 2.00.
1.77 MATEMÁTICA/ANÁLISE MATEMÁTICA

 5

61701047, Carlos Maber Carrion Riveros, 7.86, 2.20.
1.78 MEDICINA VETERINÁRIA/EPIDEMIOLOGIA
61700412, Francisco Baptista, 7.14, 6.75.
1.79 MEDICINA VETERINÁRIA/ANATOMIA ANIMAL
61700410, Monica Arrivabene, 8.10, 2.75.
1.80 MEDICINA VETERINÁRIA/RADIOLOGIA
Não houve candidato.
1.81 MEDICINA VETERINÁRIA/FARMACOLOGIA E TERAPÊUTICA
Não houve candidato.
1.82 NORMAL SUPERIOR/CIÊNCIAS HUMANAS
Não houve candidato.
1.83 NORMAL SUPERIOR/INVESTIGAÇÃO DA PRÁTICA PEDAGÓGICA (ESTÁGIO)
Não houve candidato.
1.84 NORMAL SUPERIOR/PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO
Não houve candidato.
1.85 PEDAGOGIA/GESTÃO E PLANEJAMENTO
Não houve candidato.
1.86 PEDAGOGIA/INVESTIGAÇÃO DA PRÁTICA PEDAGÓGICA (ESTÁGIO)
Não houve candidato.
1.87 PEDAGOGIA/ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR
Não houve candidato.
1.88 PEDAGOGIA/CIÊNCIAS HUMANAS/CURRÍCULOS E PROGRAMAS
Não houve candidato.
1.89 PEDAGOGIA/GESTÃO EDUCACIONAL
Não houve candidato.
1.90 PEDAGOGIA/INVESTIGAÇÃO DA PRÁTICA EDUCACIONAL (ESTÁGIO)
Não houve candidato.
1.91 ZOOTECNIA/PRODUÇÃO DE RUMINANTES
61700252, Flavia Lucila Tonani de Siqueira, 7.57, 5.00 / 61700704, Iracy Soares de Aguiar, 6.79, 2.45.
1.92 ZOOTECNIA/EQUINOCULTURA
61700523, Jose Americo Soares Garcia, 8.39, 2.75.
1.93 ZOOTECNIA/ECONOMIA E ADMINISTRAÇÃO RURAL
61700860, Dorival Gomes Geraldine, 8.89, 6.50.
2 DOS RECURSOS
2.1 O candidato poderá solicitar cópia da planilha de avaliação de títulos, bem como entregar os recursos,
nos dias 10 e 11 de fevereiro de 2003, no horário das 9 horas às 16 horas, ininterrupto, nas cidades de
Brasília/DF e Palmas/TO, nos seguintes endereços:

CIDADE/ESTADO ENDEREÇOS

BRASÍLIA/DF
Gerência de Atendimento ao Candidato – Campus
Universitário Darcy Ribeiro, Instituto Central de
Ciências (ICC), ala norte, mezanino, Asa Norte.

PALMAS/TO 906 Sul Alameda 18, Lote 39 – Centro
antigo (ARSE 92, QI 23, Lote 18 – Centro)

2.2 O recurso referente à avaliação de títulos deverá ser obrigatoriamente datilografado ou digitado em
formulário próprio, conforme o Anexo I deste edital, conter a identificação do candidato somente na capa
e ser entregue em três vias (original e duas cópias).
2.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente e/ou com
formato diferente do exigido será indeferido.

 6

2.4 Não será aceito recurso via postal, via fax e/ou via correio eletrônico e/ou em desacordo com o Edital
n.º 1/2002 – UFT, de 23 de outubro de 2002, publicado no Diário Oficial da União de 30 de outubro de
2002, e com este edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 Os resultados finais na prova didática, na avaliação de títulos e no concurso dos candidatos ao cargo
de Professor Adjunto serão publicados no Diário Oficial da União, afixados nos quadros de avisos da
Fundação Universidade Federal do Tocantins, localizada na ARSE 13, QI K, lote 5, Alameda 12,
Palmas/TO, nos quadros de avisos do CESPE, Campus Universitário Darcy Ribeiro, Instituto Central de
Ciências (ICC), ala norte, subsolo, Asa Norte, Brasília/DF, e divulgados na Internet, no endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.br, na data provável de 27 de fevereiro de 2003.

ROMILDA GUIMARÃES MACARINI

Diretora-Geral

 7

ANEXO I

Modelo de formulário para interposição de recurso contra o resultado provisório na avaliação de títulos.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE
PROFESSOR ADJUNTO

CAPA DE RECURSO

IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO

Nome: _________________________________________________________________________
Número de inscrição ______________________________________________________________
Curso/Área do Concurso/Unidade ___________________________________________________
_______________________________________________________________________________

SOLICITAÇÃO

Como candidato ao cargo de Professor Adjunto, solicito revisão do resultado provisório na avaliação de
títulos, referente à alínea ______ do Quadro de Atribuição de Pontos.

____________________, de ________________ de 2003.

________________________________________
Assinatura do candidato

INSTRUÇÕES

O candidato deverá:

- entregar dois conjuntos idênticos (original e cópia) para cada alínea do Quadro de Atribuição de Pontos;
- datilografar ou digitar o recurso de acordo com as especificações estabelecidas no edital;
- apresentar argumentação lógica e consistente.

Atenção! O desrespeito a qualquer uma das instruções acima resultará no indeferimento do recurso.

 8

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE

PROFESSOR ADJUNTO

FORMULÁRIO DE RECURSO

RECURSO

Contra o resultado provisório na avaliação de títulos, referente à alínea _____ do Quadro de Atribuição de
Pontos.

JUSTIFICATIVA DO CANDIDATO
(Se necessário, use o verso)